
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO                                                      

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 

 
 

RESOLUCIÓN DE  DECANATO Nº 028-2021-D-FCJP-UNAP 
 
Puno, 11 de febrero de 2021 
 

1 de 5 

 

VISTO:  
 
El Informe Nº 008-2021-D-EPD-FCJP-UNA-PUNO, formulado por el Director de la Escuela 
Profesional de Derecho, quien solicita Resolución de Reconocimiento de Prácticas Pre 
Profesionales  I, II, III y IV correspondiente a los Semestres IX, X, XI y XII a favor de estudiantes de la 
Escuela Profesional de Derecho. 
  
CONSIDERANDO:  
 
Que, acorde al Reglamento de Prácticas Pre Profesionales de la Facultad de Ciencias Jurídicas y 
Políticas de la UNA-PUNO, la Dirección de la Escuela Profesional propone a Decanato emitir la 
Resolución de Prácticas Pre Profesionales, cuando el estudiante cumpla con los requisitos exigidos; 
 
Que, el Reglamento de Practicas Pre-Profesionales de  la Escuela Profesional de Derecho, de la 
UNA-PUNO, Resolución Rectoral N°2537-2012-R-UNA, establece que las Practicas Pre-
Profesionales constituyen una estrategia de Formación Profesional que permite el desarrollo de 
habilidades esenciales del alumno y la consolidación de su formación en la resolución, tratamiento 
y seguimiento de casos concretos, asimismo menciona que: las prácticas son desarrolladas en dos 
etapas; primero en el IX y X Semestre, bajo la libre elección del alumno, y la segunda durante el XI 
y XII Semestre, bajo cualquier modalidad; los mismos que son calificados y evaluados por la 
Facultad; 
 
En uso de las atribuciones conferidas al señor Decano de la Facultad por la Ley Universitaria N° 
30220. 
 
SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER, la realización de las PRÁCTICAS PRE PROFESIONALES I, II, III y 
IV correspondiente a  los Semestres IX, X, XI y XII a favor de: 
 

Nombre FIDEL JOHNSON CRUZ YUJRA 

Código de Matricula 140632 

Registro 84 del libro de Practicas Pre-Profesionales del año 2018 

Datos de la entidad donde se realizó la práctica Pre-Profesional I 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N° 273-2018-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico “Oscar Flores Mamani” 

Dirección Jr. Lima Nro. 723 of. 01 – Puno 

Periodo de practicas 13-08-2018 al 31-12-2018 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Michael Espinoza Coila 

Datos de la entidad donde se realizó las prácticas Pre-Profesional II 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N° 085-2019-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico “Abg. Dubcek Dueñas Zúñiga” 

Dirección Jr. Cajamarca Nro. 461 of. 101 – Puno 

Periodo de practicas 18-03-2019 al 31-07-2019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Omar Aguilar Apaza 

Datos de la entidad donde se realizó la práctica Pre-Profesional III 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Sociedad de Beneficencia de Puno. Estudio 

jurídico “Dueñas Zúñiga” 
Dirección Esquina de Jr. Lima con Jr. Huancané s/n. 

Periodo de practicas 19-08-2019 al 17-12-2019 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO                                                      

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 

 
 

RESOLUCIÓN DE  DECANATO Nº 028-2021-D-FCJP-UNAP 
 
Puno, 11 de febrero de 2021 
 

2 de 5 

 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

Datos de la entidad donde se realizó la práctica Pre-Profesional IV 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Corte Superior de Justicia de Puno/ODECMA 

Dirección Sede judicial del Jr. Cusco Nro. 232 

Periodo de practicas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

 
Nombre 

ROGELIA BELIZARIO YANA 

Código de Matricula 140265 

Registro 07 del libro de Practicas Pre-Profesionales del año 2019-I 

Datos de la entidad donde realizara la prácticas Pre-Profesional I 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N°127-2019-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico – Abg. Julio Rolando 
Chambizea Delgado 

Dirección Jr. Ayacucho Nro. 471-Puno 

Periodo de practicas 18-03-2019 al 31-07-2019 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Michael Espinoza Coila 

Datos de la entidad donde realizara la práctica Pre-Profesional II 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Presidencia de la Corte Superior de Justicia de 
Puno 

Dirección Dirección: Jirón Puno 459 

Periodo de practicas 19-08-2019 al 20-12-2019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Omar Aguilar Apaza 

Datos de la entidad donde realizara la prácticas Pre-Profesional III 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Presidencia de la Corte Superior de Justicia de 
Puno 

Dirección Dirección: Jirón Puno 459 

Periodo de practicas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Flavio Cruz Mamani 

Datos de la entidad donde realizara la prácticas Pre-Profesional IV 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Puno 

Dirección Dirección: Jirón Puno 459 

Periodo de practicas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

 
Nombre 

INOFUENTE HANCCO LIZ REYNADO 

Código de Matricula 142846 

Registro 89 del libro de Practicas Pre-Profesionales del año 2018-II 

Datos de la entidad donde realizara las prácticas Pre-Profesionales I 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N° 273-2018-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio jurídico Ivar E. Rodríguez Benavides 

Dirección Sito Jr. Cajamarca 412-Puno 

Periodo de practicas 13-08-2018 al 31-12-2018 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Michael Espinoza Coila 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional II 

Autorizada mediante resolución N°157-2019-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico Gerbert Huanca y Abogados, 
Abg. Gerbert Agusto Huanca Quispe 

Dirección Sito Jr. Cajamarca Nº 612, Segundo Piso, Oficina 02-Puno 

Periodo de practicas 18-03-2019 al 31-07-2019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Omar Aguilar Apaza 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO                                                      

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 

 
 

RESOLUCIÓN DE  DECANATO Nº 028-2021-D-FCJP-UNAP 
 
Puno, 11 de febrero de 2021 
 

3 de 5 

 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional externa III 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Primera Fiscalía Provincial Penal Corporativo de Puno - Tercer 

Despacho 
Dirección Dirección. Jr. Teodoro Valcárcel N 118- Puno. 

Periodo de practicas 19-08-2019 al 20-12-2019 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

Datos de la entidad donde realizó la prácticas Pre-Profesional externa IV 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Segunda Fiscalía de Prevención del Delito de 
Puno. 

Dirección Dirección. Jr. Ramis N 359 - Puno. 

Periodo de practicas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

 
Nombre 

CARMEN SOLEDAD ROJAS ROSAS 

Código de Matrícula 143148 

Registro 100 del libro de Practicas Pre-Profesionales del año 2018 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional I 

Autorizada mediante resolución N° 273-2018-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico - Abg. Gloria Quispe Apaza 

Dirección Jr. Cajamarca N°461 oficina 204- Puno 

Periodo de practicas 13-08-2018 al 31-12-2018 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Michael Espinoza Coila 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional externa II 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N° 085-2019-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico- Asesoría y Consultoría Rene Raúl Deza 

Colque & Abogados Asociados. 

A cargo del Abg. Rene Raúl Deza Colque 

Dirección Jirón Puno N°334- Interior segundo piso- oficina 

02 – Puno 

Periodo de practicas 18-03-2019 al 31-07-2019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Omar Aguilar Apaza 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional externa III 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico- Asesoría y Consultoría Rene Raúl Deza 

Colque & Abogados Asociados 

A cargo del Abg. Rene Raúl Deza Colque 

Dirección Jirón Puno N°334- Interior segundo piso- oficina 

02 – Puno 

Periodo de practicas 19-08-2019 al 20-12-2019 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional IV 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Corte Superior de Justicia de Puno- Sala Penal de 

Apelaciones en Adición Sala Penal Liquidadora y 

Anticorrupción de Puno. A cargo: Dr. Reynaldo Luque 

Mamani- Presidente de la 

Sala Penal de Apelaciones 

Dirección Sede Central- Plaza de Armas de Puno 

Periodo de prácticas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor/Abg. Wilder 

Ignacio Velazco 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO                                                      

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 

 
 

RESOLUCIÓN DE  DECANATO Nº 028-2021-D-FCJP-UNAP 
 
Puno, 11 de febrero de 2021 
 

4 de 5 

 

 
Nombre 

LORENA LAURA CASTILLO 

Código de Matricula 143628 

Registro 91 del libro de Practicas Pre-Profesionales del año 2018-II 

Datos de la entidad donde realizó la Práctica Pre-Profesional I 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N°273-2018-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico – Abg. Alexis Miguel Cordero Castro 

Dirección Jr. Cajamarca N° 601-Puno 

Periodo de practicas 13-08-2018 al 31-12-2018 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Michael Espinoza Coila 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional II 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N°085-2019-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad Estudio Jurídico-Abg. Gerbert Agusto Huanca Quispe 

Dirección Jr. Cajamarca Nro. 342-of.03 (segundo piso)- Puno 

Periodo de practicas 18-03-2019 al 31-07-2019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Omar Aguilar Apaza 

Datos de la entidad donde realizó la prácticas Pre-Profesional III 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Primera Fiscalía Penal Corporativa de Puno- Tercer 
Despacho Fiscal 

Dirección Jr. Teodoro Valcárcel Nro. 118-Puno 

Periodo de practicas 19-08-2019 al 20-12-2019 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

Datos de la entidad donde realizara la prácticas Pre-Profesional IV 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad Sala Civil de la Corte Superior de Justicia de Puno 

Dirección Jirón Puno 459-Plaza de Armas-Puno 

Periodo de practicas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Nombre del Jefe de Practicas Abg. Wilfredo Chura Sotomayor/Abg. Wilder 
Ignacio Velazco 

 
Nombre 

CRISTHIAN ALEXIS COILA MAMANI 

Código de Matricula 125242 

Registro 13 del libro de Practicas Pre-Profesionales del año 2019-I 

Datos de la entidad donde realizó la Práctica Pre-Profesional I 

Autorizada mediante Resolución de Decanato N°127-2019-D-FCJP-UNAP 

Nombre de la Entidad “Estudio Jurídico” – Abg. Juan Alex Flores Alca 

Dirección Jr. Apurímac Nº 397, segundo piso, Of. 05 – 
Juliaca 

Periodo de practicas 18-03-2019 al 31-07-2019 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Michael Espinoza Coila 

Datos de la entidad donde realizó la práctica Pre-Profesional II 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad “Estudio Jurídico” Abg. Ricardo Tacuri Tacuri 

Dirección Jr. Cajamarca Nº 509 – tercer piso – C3 – Puno 

Periodo de practicas 19-08-2019 al 20-12-2019 

Nombre del Jefe de Prácticas y Supervisor Abg. Omar Aguilar Apaza 

Datos de la entidad donde realizó la prácticas Pre-Profesional III 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad “Estudio Jurídico” – Abg. Juan Alex Flores Alca 

Dirección Jr. Apurímac Nº 397, segundo piso, Of. 05 – Juliaca 

Periodo de practicas 01-06-2020 al 18-12-2020 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO                                                      

FACULTAD DE CIENCIAS JURÍDICAS Y POLÍTICAS 

 
 

RESOLUCIÓN DE  DECANATO Nº 028-2021-D-FCJP-UNAP 
 
Puno, 11 de febrero de 2021 
 

5 de 5 

 

Nombre del Jefe de Practicas y Supervisor Abg. Flavio Cruz Mamani 

Datos de la entidad donde realizara la prácticas Pre-Profesional IV 

Conforme a la modificación del reglamento de prácticas, no se expidió la resolución de autorización. 

Nombre de la Entidad “Estudio Jurídico” – Abg. Juan Alex Flores Alca 

Dirección Jr. Apurímac Nº 397, segundo piso, Of. 05 – Juliaca 

Periodo de practicas 01-06-2020 al 18-12-2020 

Nombre del Jefe de Practicas Abg. Wilfredo Chura Sotomayor 

 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR, el cumplimiento de la presente a las instancias 
correspondientes de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Políticas de la Universidad Nacional del 
Altiplano. 

 
 

Regístrese, Comuníquese y  Archívese, 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE POR: 
 
Dra. ROSARIO VIVIANA CANAL ALATA   Dr. BORIS GILMAR ESPEZÚA SALMÓN 
 Secretaria Técnica               Decano (e)    
 
 
 
 
 
 
Distribución:  D.E.P. 
 Supervisor 
 Interesado (a) 
                          Archivo    
BES/RVCA/lrb.-.   


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-02-11T17:28:05-0500
	HP:GA:192.168.1.7:844BF58E5E08:ReFirmaPDF1.5.4
	CANAL ALATA Rosario Viviana FAU 20145496170 soft 0b5226f8ef391082c00ca885b8a3d18b02f7dc4f
	Soy el autor del documento


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-02-12T10:48:56-0500
	BORIS ESTUDIO:DESKTOP-2QVDPKF:192.168.0.15:0025AB956BAE:ReFirmaPDF1.5.4
	ESPEZUA SALMON Boris Gilmar FAU 20145496170 soft 209851d000e85f4d8ce0f63a46ed32fe3d07834c
	Soy el autor del documento




